
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 105 / 2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  BUSTE  PAGA,  PRATICHE  PENSIONISTICHE  E 
PREVIDENZIALI DELL'UNIONE TERRE DI PIANURA E DEI COMUNI 
ADERENTI

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto del Presidente n.  5 del  18/01/2022 avente ad oggetto “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024”;

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 62/2018 il Servizio gare e contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai sensi 
degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per i Comuni di 
Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

Richiamata la determinazione n. 594 del 20/12/2021 con la quale è stata avviata la 
procedura aperta,  mediante  il  sistema SATER, per  l’affidamento  del  servizio  buste 
paga, pratiche pensionistiche e previdenziali dell’Unione dei Comuni Terre di Pianura e 
dei  Comuni  aderenti  per  conto del  Settore  Coordinamento  Generale  dell’Unione di 
Comuni Terre di Pianura, con aggiudicazione in base al criterio del  miglior rapporto 
qualità prezzo, per un valore globale presunto pari a € 435.500,00, IVA esclusa;

Dato atto che:
• entro le ore  18.00 del  27/01/2022, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici:
Concorrente Sede Registro di 

sistema
Data di ricezione

1 STUDIO PICCHI ASSOCIATO Ponsacco (Pi) PI018987-22 26/01/2022 ore 15.19 

2 STUDIO GIALLO SRL SOCIETA’ 
TRA PROFESSIONISTI

Porto Mantovano 
(Mn)

PI019505-22 27/01/2022 ore 10.24 

• con determinazione  n.  94 del  8/02/2022 sono state definite le ammissioni ed 

Copia informatica



B O L O G N A

esclusioni dalla procedura e approvati i relativi verbali nn. 1 e 2;
• con determinazione n. 95 del 8/02/2022 è stata nominata la Commissione di 

gara;
• in data 9/02/2022 si sono svolte le operazioni di gara, come risulta dal verbale 

n.  3  allegato  al  presente  provvedimento,  corrispondente  alla apertura  e 
valutazione  dell’offerta  tecnica  e  alla apertura e  valutazione dell’offerta 
economica;

• a  seguito  delle  operazioni  di  gara suddette  è  risultato miglior  offerente  il 
concorrente STUDIO GIALLO SRL STP, con sede a Porto Mantovano (Mn) con un 
punteggio complessivo attribuito pari a 100 su 100, corrispondente alla somma 
delle seguenti valutazioni:
a) offerta tecnica: punti 85 su 85,
b) offerta economica: punti 15 su 15 (ribasso offerto pari al 6,00%);
per un valore globale di aggiudicazione pari ad € 409.370,00, IVA esclusa;

• non è stato effettuato il calcolo previsto dall’art. 97, comma 3   del D.Lgs. n. 
50/2016, in quanto il numero delle offerte ammesse era inferiore a tre;

• nella  seduta  pubblica  del  9/02/2022 è  stata  formulata  proposta  di 
aggiudicazione  (verbale  n.  3 allegato),  condizionata  alla  facoltà  del  RUP  di 
attivare la verifica di congruità dell’offerta, se ritenuto necessario;

• il RUP ha comunicato (Prot. n. 2542 del 10/02/2022) di non ritenere necessario 
attivare la procedura di verifica di congruità;

Ritenuto, pertanto, di approvare le risultanze del verbale di gara n. 3 e di procedere 
all’aggiudicazione del servizio di che trattasi;

Considerato inoltre che:
• sono in corso le verifiche in ordine al possesso, da parte di Studio Giallo Srl Stp, 

dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;
• l’efficacia dell’aggiudicazione è da subordinare all’esito positivo di tali verifiche;

Ritenuto:
• di pubblicare entro 30 giorni, dalla data di efficacia dell’aggiudicazione, l’esito di 

gara sul sito www.sitar-er.it;
• di  pubblicare,  l’esito  di  gara  sul  profilo  del  committente  all’indirizzo 

www.terredipianura.it e pubblicare, successivamente alla stipula del contratto, 
l’esito  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea,  sulla  Gazzetta 
Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  nonché   su  due  quotidiani  a  maggiore 
diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale, con spesa 
da ripartire tra i lotti, in proporzione all’importo;

• di dare atto che il  costo relativo alla pubblicazione sui  quotidiani,  pari ad € 
625,00 oltre IVA è stato impegnato con determinazione n. 50/2020, in favore di 
Consulto Srls, a seguito dell’affidamento del servizio di pubblicità legale;

• di dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, pari ad € 459,99, verrà impegnata con successivo atto;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Copia informatica

http://www.terredipianura.it/


B O L O G N A

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:
1. disporre l’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidameno del servizio buste 

paga,  pratiche  pensionistiche  e  previdenziali  dell’Unione  dei  Comuni  Terre  di 
Pianura e dei Comuni aderenti,  in base alle risultanze delle operazioni  di gara, 
come riportate nell’allegato verbale che con il presente atto si approva;

2. affidare il contratto a Studio Giallo Srl Stp con sede a Porto Mantovano (Mn), C.F. 
02025210200,  con  un  punteggio  complessivo  attribuito  pari  a  100  su  100, 
corrispondente alla somma delle seguenti valutazioni:
offerta tecnica: punti 85/85,
offerta economica: punti 15/15 (ribasso offerto pari al 6%), per un valore globale 
di aggiudicazione pari ad € 409.370,00 IVA esclusa;

3. dare atto che il valore contrattuale è pari ad € 188.940,00, IVA esclusa;
4. dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  all’esito 

positivo  delle  verifiche,  attualmente  in  corso,  in  ordine  al  possesso,  da  parte 
dell'aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;

5. pubblicare  l’esito  di  gara  sul  profilo  del  Committente  all’indirizzo 
www.terredipianura.it, entro 30 giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione sul 
sito  www.sitar.it e,  successivamente  alla  stipula  del  relativo  contratto,  sulla 
Gazzetta dell’Unione Europea e sulla Gazzetta della Repubblica Italiana nonché su 
su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore 
diffusione locale;

6. dare  atto  che  la  spesa  di  €  459,99 relativa  alla  pubblicazione  sulla  Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, verrà impegnata con successiva determinazione;

7. dare  altresì atto  che  la  spesa relativa alla  pubblicazione  sui  quotidiani  è  stata 
impegnata con determinazione n. 50 del 31/01/2020 in favore di Consulto Srls di 
Bitonto  (Ba),  a  seguito  dell’affidamento  del  servizio  di  pubblicità  legale  per  il 
biennio 2020-2021, prorogato per un ulteriore anno con determinazione n. 78 del 
3/02/2022;

8. trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Coordinamento  Generale 
dell’Unione  di  Comuni  Terre  di  Pianura,  per  l’assunzione  degli  atti  di  sua 
competenza e la stipula del contratto.

Lì, 11/02/2022 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica

http://www.sitar.it/
http://www.terredipianura.it/


Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica


